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Układ pozycji, zgodnie z dotychczasową praktyką, według międzynarodowej le- 

śnej klasyfikacji oksfordzkiej, której symbole cyfrowe podame są nad tekstem 

każdego streszczenia. 

1 CZYNNIKI ŚRODOWISKA. BIOLOGIA 

1 N 165.5 - - 174.7 Pinus silvestris IBL 

Rorrest G. Il.: Genotypic variation a- 

mong native Scots pimie populations in 

scotland based on monioterpene analy- 
sis. Zmiennosé genetyezna rodzimych 

populacji sosny pospolitej w Szkocji 

określona na podstawie analizy mono- 

terpenów. Forestry 1980 Vol. 53 nr 2 

„8, 101—128, 1 mapa, 5 rys. 14 tab. 

bibliogr. 16 poz. — Omówiono wyniki 

biochemicznej analizy monoterpenów 

występujących w żywicy Pinus silve- 

stris jako szybkiiej i prostej metody o- 

ceny zmienności gsenetycznej drzew 

niezależnie od wpływu warunków о- 

toczenia. Skład "monoterpenów pobra- 

mych z 6705 drzew pochodzących z 41 

regionów Szkocji określono za -pomocą 

chromatografii gazowej. Wykazano, że 

okreslone gemotypy sosny "pospolitej 

różniią się wywaźnie tym składem. A- 

naliza matematyczna parametrów biio- 

chemicznych pozwala na weryfikację 

drzewostanów genetycznie wątpliwych 

oraz właściwy 'dobór genotypów do re- 

produkcji. Zmienność genotypów zba- 

dano w przekmoju drzewostanowym i 

regionalnym, (M, Cz.). 

2 N 18141 ^ TBE 

Larson M. M., Schwarz E. L.: Allelo- | 
pathic inhibition of black locust, red 

clover, and black alder by six com- 
mon herbaceous species. Alelopatycz- 

ne hamowanie wzrostu robinii, olszy 
czarnej i Trifolium pratensis przez 6 

pospolitych gatunków trawiastych. 

For, Sc. 1980 Vol. 26 nr 8 s. 511—520, 

4 tab. 2 wykr. bibliogr. 22 poz. — Zba- 
damo działanie substancji alelopatycz- 

nych, wydzielanych przez Solidago al- 

tissima, Andropogon virgimiens, Сого- 

nilla varia, Daucus canota, Festuca a- 
rundimacea i Phleum pratense, na 
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wznost robimii, olszy czarnej i koni- 

czyny. Wysuszoną masę tych roślim 

wymieszano w różnych proporcjach z 

glebą w, 'szklanmni. Mierzono wznost sie- 

wiek drzew i iich zdolność wiązania 
azotu. Wzrost wobimii był hamowany 

. pmzez substamcje alelochemiczne wszy- 

stikich traw (przez mawłoć o 90% i 

przez manchew zwyczajną o 77%), U 

siewek olszy stwierdzono stymulujące 
dziiałamie ciecionki i obojętność na sub- | 

stancje pozostałych tnaw. Wynmiilki te 

(M. Cz.).



3 N 181. 65 

Rees D. J. Grace J.: The effects of 
wind on the extension growth of Pi- 
nus contorta Douglas. Wplyw wiatru 
na wzrost Pinus contorta Douglas. Fo- 
restry 1980 Vol. 52 nr 2 %. 145—153, 
1 rys. 3 tab. 3 wykr. bibliogr. 28 poz. 
— Zbadano wpływ szybkości przepły- 
wu powietrza o kontrolowanej tempe- 
raturze i wilgotności na wzrost 1—2 
letnich sadzonek sosny wydmowej w 
celu określenia ich reakcji na górskie 
warunki klimatyczne w warunkach 
laboratoryjnych. Tempo wzrostu pę- 
dów wierzchołkowych 1 bocznych zo- 

IBL 

stało zmniejszone o 20% przy szyb- 
kości powietrza 8,5 m/s, przy czym 
stosunek wzrostu pędów bocznych do 
wierzchołkowych został niezmieniony. 
Nie stwierdzono zmiany tempa przy- 
rostu na grubość. Wykazano zwiększo- 
ny pokór wody oraz 30-proc. zmniej- 
szenie wzrostu igieł. Wynika to pra- 
wdopodobnie z obniżenia temperatury 
igieł i osłabienia fotosyntezy. Pączki 
szczytowe wykazały tendencję do 
trwałego wychylenia w kierunku wia- 

tru. (M. Cz.). 

a HODOWLA LASU 

4, N 232.11 

Evans J.: Prospects for eucalypts as 
forest trees in Great Britain. Perspek- 

_ фуму eukaliptusa jako gatunku leśnego 
w Wielkiej Brytanii. Forestry 1980 
Vol. 53 nr 2 s. 129—143, 6 fot. 4 tab. 
bibliogr. 39 poz. — Zbadano możliwo- 
51 introdukcji do lasów Wielkiej 
Brytanii 6 gatunków eukaliptusa: Eu- 
caliptus archieri, E. niphophila, E. co- 
ccifera, E. debeuriervillei, E. glauces- 
cens E. gunnii. Określono tolerancję 
na chłód, zasady przygotowania gle- 
by stymulujące rozwój korzeni i po- 
prawiające usztywnienie pnia, odpo- 
wiedni kształt i tempo przyrostu 

и 

5 М 232.11 

Grosscurth W.: Ergebnisse aus der 
Pappelforschung und ihre Ubertragung 
in die Praxis. Wyniki badan nad to- 
pola i ich zastosowanie w praktyce. 
Allg. Forstz. 1980 Jg 35 Nr 26 s. 700 
—702, 3 fot. sum. — W RFN od po- 
nad 30 lat topola jest przedmiotem 
badań. Początkowo w uprawach to- 
poli bazowano na mieszańcach topoli 
czarnej (głównie P. deltoides X P. ni- 
gra). Od założenia Instytutu w Brihl 
rozpoczęto badanie nowych odmian ze 
skrzyżowań Rochester X Androscog- 
gin oraz P. tremula i P. trichocanpa. 

IBL 

drzew oraz własności drewna. Więk- 
szość z badanych gatunków wykazu- 

je dostateczną odporność na chłód o- 
raz wysoką zdolność regeneracji. 
Krótki okres szkółkowania (10 mie- 
sięcy) i szybki roczny przyrost wy- 
sokości (1—2 m) w ciągu pierwszych 
10 lat kwalifikuje eukaliptus jako ga- 
tunek produkcyjny. Przewiduje się in- 

tensywne badania w kierunku hybry- 

dyzacji w celu otrzymania szybko ro- 

snących, odpornych, o dobrym jakoś- 

ciowo drewnie odmian eukaliptusa. 

(M. Cz.). 

IBL 

Scharakteryzowano optymalne siedli- 

ska dla topoli Aigeiros (zasięg do 250 

m npm.), Tacamahaca (do dolnej gra- 

nicy zasięgu buka) i Leuce (do górnej 

granicy zasięgu buka). Badania nad 

produkcyjnością topoli wykazały, że 

w wieku 25 lat maksymalny przecięt- 

ny przyrost wynosi 26,8 m3/ha rocz- 

nie. W zaleceniach hodowlanych z 

1970 r. zaproponowano następujący u- 

dział topoli poszczególnych sekcji w 

nasadzeniach: Aigeiros — 36%, Taca- 

mahaca — 56%, Leuce — 80%, sadzo- 

nek. (W. B.). 
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6 N 232.31 

Weisgerber H.: Saatgutertrage auf 

Samenplantagen. Obradzanie nasion w 

plantacjach nasiennych. Allg. Forstz. 

1980 Jg 35 Nr 26 s. 673—675, 1 tab. 

2 wykr. sum. — Zadaniem plantacji 

nasiennych jest dostarczanie materia- 

łu siewnego wysokiej jakości po moż- 

liwie niskiej cenie, Wydajność plan- 

tacji nasiennej zależy od gatunku i 

wieku drzew, siedliska i pielęgnacji 

oraz warunków atmosferycznych w 

danym roku. W RFN od 1960 r. zbie- 

rano w plantacjach niewiele nasion z 

wyjątkiem olszy. W plantacjach ze 

IBL 

szczepów obradzanie nasion na skalę 

gospodarczą rozpoczyna się w wieku 

7 lat u olszy, u modrzewia w wieku 

9 lat, zaś u sosny i klonu w wieku 

13 lat. Obfite lata nasienne występo- 

wały u olszy w 1970, 1975 i 1977 r.,u 

sosny w 1974 r., u klonu i modrzewia 

w 1975 i 1977 r. Plantacje dostarczają 

nasion wysokiej jakości, ale zapotrze- 

bowanie RFN pokrywały jedynie dla 

olszy, natomiast dla modrzewie euro- 

pejskiego tylko w 470%, dla sosny — 

w 280% i klonu w 18%. (W. B.). 

7 N 232.311 - - 232.13 IBL 

Waeisgerber H.: Vom ausgewahlten zu 

gepruftem Vermehrungsgut aus Sa- 

menplantagen. Od wyselekcjonowanego 

do sprawdzonego materiału mnozenio- 

wego z plantacji nasiennych. Allg. 

Forstz. 1980 Jg 35 Nr 26 $. 678—679, 

1 fot. 1 rys. — Badaniami objęto 

głównie modrzew, sosnę, olszę i brzo- 
zę. Porównywano wysiewy nasion z 

wolnego zapylenia wszystkich klonów 

w plantacji z wysiewami nasion z 

drzewostanów nasiennych oraz nasion 

handlowych. W latach 1962—65 w 

RFN dokonano 570 skrzyżowań pomię- 

dzy 33 klonami, głównie z Junkemt- 

hal i Wildeck, a w okresie 1968—76 

382 skrzyżowania pomiędzy 54 klona- 

mi z Sudetów. Przeciętna wysokość 

sadzonek ze skrzyżowań w wieku 6 

lat była o 45—500/ większa niż z na- 
sion handlowych. U olszy czarnej u- 

zyskano przez krzyżowanie zwiększe- 

nie wysokości o ponad 30%. (W. B.). 

8 М 232.311.3 - - 181.521 IBL 

Fashler A. M. K., Devitt W. J. B.: A 

practical solution to Douglas-fir seed 

orchard pollen ‘contamination. Prakty- 
czny sposób utrzymania czystości pył- 

ku w daglezjowych plantacjach na- 

siennych. For. Chnon. 1980 Vol. 56 mir 

o S. 237—241, 2 tab. 2 wykr. bibliogr. 

12 poz. — W celu wyeliminowania u- 

działu obcego pyłku z zapylania w 

plantacjach nasiennych jedlicy opóź- 
niono o 10—14 dni rozwój «żeńskich 

pączków kwiatowych przez spryski- 

wanie wodą. Wyeliminowano w ten 

sposób 76—850%, obcego pyłku. Nie 

stwierdzono ubocznych skutków zra- 

szania. Intensywność zraszania wpły-. 

wa na bilans ciepła otrzymywanego 

przez szczepy oraz temperatury ogra- 

niczające rozwój pączków  kwiato- 
wych. Koszty zraszania amortyzowane 

są przez znaczną poprawę genetycznej 

czystości materiału nasiennego. Zra- 

szanie dodatkowo zabezpiecza przed 
- przymrozkami, sprzyja nawożeniu i 

wpływa hamująco na rozwój szkodni- 

ków owadzich. (M. Cz.). 

9 М 232.328 - - 232.13 IBL 

Jestaedt M.: Die autovegetative Ver- 

mehrung von Forstpflanzen (Probleme 

78 

und Entwicklungstandenzen am Beis- 

piel der Baumart Fichte). Autowegeta-



tywne rozmnążanie sadzonek leśnych 
(problemy i tendencje rozwojowe na 
przykładzie świerka). Alig. Forstz. 1980- 
Jg 35 Nr 26 s. 691—693, 3 fot. 1 rys. 
2 tab. sum — W prowadzonym na 
dużą skalę rozmnażaniu wegetatyw- 
nym świerka w nadl, Reinhardshagen 
(RFN) do pozyskiwania zrzezów wy- 
korzystywano początkowo sadzonki 9- 
-letnie, następnie 15-letnie. Zrzezy te 
umieszczano w substracie w szklarni. 
Wysoka wilgotność i odpowiednia tem- 
peratura umożliwiają asymilację bez 

straty wody wskutek transpiracji oraz 
ukorzenianie się zrzezów w 959%, 
Szklarnia, wyposazona w elektronicz- 
nie sterowane zraszacze, umożliwia u- 
korzenienie się do 400000 zrzezów ro- 
cznie. Autowegetatywne rozmnażanie 
zachowuje bez zmian cechy dziedzicz- 
ne, umożliwia powielanie wybranych 
osobników i pozwala na wprowadza- 
nie na skalę gospodarczą odmian o o- 
kreślonej odporności, przyroście, itp. 
(W. B.). 

10 М 232.412.6 IBL 

Effektivnoe sredstvo zaś dity kornevych 
sistem ot issugenija, Rodin A. R. i in. 
Skuteczny środek ochrony systemów 
korzeniowych przed wysuszeniem. Les. 
Choz. 1980 nr 10 s. 33—35, 3 tab. bib- 
liogr. 2 poz, — Przeschniecie korzeni 
siewek powoduje obnizenie udatności 
1 przyrostu wysadzonych roślin. 
Przedstawiono metodę zabezpieczania 
systemów "korzeniowych koloidalną 

mieszaniną technicznego alginatu i 
stymulatora wzrostu. Sposób ten przy- 
czynia się do zwiększenia udatności 
sadzenia o 10—150% i korzystnie wply- 
wa na przyrost sadzonek świerka. 
Gotowy roztwór koloidalny można 
przechowywać przez 7—10 dni. Do za- 
bezpieczenia 1 tys. siewek lub 500 sa» 
dzonek wystarcza 10 1 roztworu. 
(К. М.). 

11 М 232.427 | IBL 

Pease D. A.: Prototype tree plantar 
undergoes refinement. Prototypowa 
sadzarka osiąga techniczną doskona- 
łość. For. Ind. 1980 Vol. 107 nr 13 s. 
42—43, 4 fot. — Omówiono druga 
część pokazu zorganizowanego w A- 
meryce Północnej przez fińską firmę 
Serlachius Oy dotyczącego produkcji 
materiału sadzeniowego z zakrytym 
systemem korzeniowym i technologii 
zalesień. Dwuletnie sadzonki są pro- 
dukowane w pojemnikach  plastiko- 
wych lub papierowych o owalnym 
przekroju poprzecznym: kształt ten 
stymuluje wzrost korzeni i zwiększą 
odporność na chłód .Wydajność dzien- 
na napełniania pojemników torfem, 

12 N 

Smith J. H. G.: Influences of spacing 
on radial growth and percentage late- 

nawozami, nasionami i warstwą izo- 
lacyjną z  granulowanego plastiku 
wynosi ok. 3200 szt./8 h. Pojemniki 
w paletach ładuje się na półautoma- 
tyczną sadzarke wielooperacyjna mon- 
towaną na podwoziu  forwardera. 
Dwie głowice skaryfikujące sadzarki 
wyposażono w 2 rodzaje noży do u- 
suwania krzewów i gałęzi oraz gle- 
by organicznej. Odstęp między rzetia- 
mi wynosi od 2,5 do 3,5, a minimalna 
odległość w rzędzie 1,5 m. Wydajność 
sadzenia waha się od 1200 do 3000 
szt./godz. Maszyna może zabierać po- 
jemniki z herbicydami lub nawozami. 
Czas demontażu sadzarki z forwarde- 
ra wynosi 1 dzień. (M. Cz.). 

232.43 IBL 

wood of Douglas-fir, western hemlock, 
and western redcedar. Wpływ więźby 

19



~~. 

na przyrost promieniowy i udzial dre- 
wna późnego daglezji zielonej, choiny 
i żywotnika olbrzymiego. Can. J For. 
Res. 1980 Vol. 10 nr 2 s. 169—175, 7 
tab. bibliogr. 22 poz, rós. — Omówio- 
no wyniki optymalizacji więźby dla 
Pseudotsuga menziesii, Tsuga hetero- 
phylla i Thuja plicata z punktu wi- 
dzenia intensywności przyrostu grubo- 
ści, własności fizykomechanicznych 
drewna i jego przydatności dla prze- 
mysłu celulozowego. Zastosowano 
więżbę kwadratową: 0,91; 1,83; 2,74: 
3,66 1 4,57 m. Pomiary wykonywano 

13 | 

Grimal’skij V. I.: Sozdanie sosnovwych 
nasazdenij, ustojtivych k vrediteljam 
1 bolezmjam. Zakładanie drzewostanów 
sosnowych, odpornych na szkodniki i 
choroby. Les. Choz. 1980 nr 11 s. 51— 

—902, bibliogr. 4 poz. — Doświadczenia 
przeprowadzone .na Białorusi wykaza- 
ły, że odporność drzewostanów sosno- 
wych na szkodniki owadzie i hubę 

korzeniową na glebach od dawna u- 

prawianych i odłogach (na siedlis- 

kach świeżych borów mieszanych o- 

raz na świeżych, stosunkowo boga- 

tych glebach) można zwiększyć przez 

corocznie w okresie 1965—75 'określaz 
jąc za pomocą mikroskopu binoukalo- 
rowego i promieni X szerokość sto- 
jów rocznych i udział drewna późne- 
go. Wykazano ścisły zwiazek między 
więźbą a wymienionymi parametra- 
mi. Podano również szczegółową ana- 
lize cech biometrycznych drzew w u- 
zależnieniu od więźby; jej wielkość 
jest uzależniona od celu produkcyjne- 
go drzewostanu. Zastosowanie luźnej 
więźby daje pozytywny ekonomiczny 
efekt końcowy, kompensujący obniże- 
nie jakości drewna. (M. Cz.). 

N 235:412 IBL 

wzbogacenie gleby w azot, a więc za- 
kładanie upraw sosny z roślinami 
gromadzącymi azot. Należą do nich 
gatunki drzewiaste i krzewiaste z ro- 
dziny motylkowych (robinia, karaga- 
na, amorfa i in.), przedstawiciele nie- 
których innych rodzin (np. olsza czar- 
na i szara z rodziny brzozowatych), a 
także motylkowe rośliny zielne (koni- 
czyna, lucerna, łubin i in.), Do zwię- 
kszenia odporności drzewostanów sos- 
nowych najbardziej przyczynia się a- 
morfa i robinia akacjowa. (R. M.). 

14 N 237.4:81 TBE 

' Shepard R. K., Shottafer J. E., Genco 
J. M.: Graft pulp ytields and wood 
properties of fertilized red spruce. 
Wydajność siarczanowych mas celulo- 
zowych, a własności drewna świerka 
po nawożeniu. Can. J. For. Res. 1980 
Vol. 10 nr 2 s. 183—189, 3 tab. bib- 
liogr. 19 poz. rés. — Zbadano wplyw 
jednorazowego nawozenia dawka 168 
kg N/ha drzewostanu świerkowego 
(Picea rubens) na kształtowanie się 
własności fizykomechanicznych drew- 
na — determinujących jego przydat- 
ność dla przemysłu celulozowego. Po 
upływie 8 lat od nawożenia określono 
masę właściwą drewna, wydajność 
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mas celulozowych, liczbę Kappa, za- 

wartość lignin, popiołów i ekstraktów 

alkoholowo-benzenowych. Stwierdzono 

poważny przyrost miąższości drewna 

bez zmiany jego masy właściwej. 

Przeciętny wzrost wydajności mas ce- 

lulozowych wyńiósł 3,10%. Stwierdzono 
wzrost o 4,6%” zawartości lignin, co 

prowadzi do zwiększenia ilości odpa- 

dów w procesie roztwarzania oraz po- 

ważny wzrost zawartości ekstraktów 

alkoholowo-benzenowych, związany ze 

zwiększeniem udziału żywic. Zjawiska 

te są niekorzystne z punktu widzenia 
wymagań procesu produkcyjnego. 

(M. Cz.).



15 N 242 

Kao C., Brodie J. D.: Simultaneous o- 
ptimization of thinnings and rotation 
with continuous stocking amd entry 
intervals. Optymalizacja réwnowazna 
trzebiezy i nawrotéw przy zachowaniu 
stalej intensywnosci cieé i stalych o- 
kresów między nawrotami. For. SC. ’ 
1980 Vol. 26 nr 3 s. 338—346, 2 tab. 
2 wykr, bibliogr. 16 poz. — Omówiono 
przykład zastosowania programowania 
nieliniowego do optymalizacji nawro- 
tów cięć trzebieżowych. Przedstawio- 
no algorytm stopniowego rozwiązywa- 
nia problemów w miarę rosnącej licz- 

IBL 

by zabiegów, do momentu uzyskania 
maksimum funkcji celu (maksymalna 

wartość drewna na pniu). Metoda mo- - 
że być rozszerzona o elementy kosz- 
tów i zysków w funkcji wieku drze- 
wostanu lub intensywności cięć oraz 
o nowe warunki ograniczające, np. 
minimalne intensywność jednego za- 
biegu. Podano współczynniki roównań 
empirycznych opracowanych na pod- 

stawie danych z drzewostanów dagle- 
zjowych. Omawianą metodę porówna- 

no z mniej dokładnym programowa- 

niem dynamicznym. (M. Cz.). 

3 NAUKA O PRACY. POZYSKANIE DREWNA. PRACE ZRĘBOWE 
I TRANSPORT. INŻYNIERIA LEŚNA 

"16 | ! 

Frisk T., Campos R.: Physical effort 
minimized with correct chainsaw use. 
Minimalizacja wysiłku fizycznego przy 
prawidłowym użyciu pilarek łańcucho- . 
wych, World Wood 1980 Vol. 21 nr 11 
5$. 24—2, 1 fot. 4 rys. — Podano 
szczegółowe zasady posługiwania się 
pilarką łańcuchową przy ścince, okrze- 
sywaniu i przerzynce, wskazując na 

znaczenie prawidłowego trzymania na- 

N 302:323.12 IBL 

rzędzia, jak i zachowania odpowied- 
niej pozycji ciała przy pracy. Omó- 

wiono kryteria wyboru kierunku oba- 

lania drzew w różnych warunkach, 
również w odniesieniu do drzew tro- 

pikalnych o silnych napływach korze- 
niowych. Wskazano potencjalne źród- 

ła zagrożeń bhp oraz metody ich eli- 

minowania w. różnych warunkach. 

(M. Cz.). 

17 N 308:304 - | | _ ТВ 

Dummel K.: Welchen Hinfluss haben 
Arbeitsplanung und Arbeitsorganisa- 

tion auf die Nnfallverhiitung? Jaki 
jest wpływ planowania i organizacji 
pracy na zapobieganie nieszczęśliwym 

wypadkom? Allg. Forstz. 1980 Jg 35 
Nr 32 $. 861—863. — Istotny wpływ 

na bezpieczeństwo pracy ma udostęp- 
nienie terenu i schemat cięć, które 

właśnie dlatego wymagają szczególnie 

starannego przygotowania. W plano- 

18 | N 31 

Bryan R. W.: Four specialized crews 
share harvesting swampy timberland. 

6 — Sylwan nr 4 

waniu i organizacji trzeba brać pod 

uwagę każdą możliwość wypadków i 

zapobiegać im przez wprowadzenie 

odpowiednich przepisów i środków o- 

chronnych. M.in. należy przestrzegać 

-" regularnego rozkładania czasu pracy 

w ciągu 5 dni w tygodniu, stosować 

co najmniej 2 przerwy w ciągu dnia 

— nie krótsze niż po 30 minut każda 

oraz dodatkowo krótkie przerwy w 

zależności od rodzaju pracy. (W. B.). 

IBL 

Cztery brygady specjalistyczne pozys- 

kują drewno na terenach bagnistych. 
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For. Ind. 1980 Vol. 107 nr 10 s. 72—73, 

3 fot. — Omówiono 4 warianty pro- 

cesu technologicznego pozyskiwania 

drewna na terenach podmokłych lub 

glebach torfowych o głębokości war- 

stwy torfu ok. 0,9 m. Podano przy- 

kłady rozmaitego zastosowania kilku- 

19 "N 831:2 

Ist die Ganzbaumnutzung eine wald- 

 baulich tragbane Technik? Czy pozy- 

skiwanie całych drzew jest techniką 

uzasadnioną z punktu widzenia hodo- . 

wli lasu? Allg. Forstz. 1980 Je 35 Nr 

24 s. 632—633, bibliogr. 2 poz. — Po- 

zyskiwanie całych drzew oddziałuje 

bardzo ujemnie na bilans substancji 

pokarmowych w glebie leśnej, a zwła- 

szcza na zawartość N. Przy pozyska- 

niu grubizny w 40-letnim drzewosta- 

nie świerkowym (włącznie z użytko- 

waniem przedrębnym) wywozi się 196 

ton masy organicznej z 1 ha, zaś przy 

pozyskaniu całych drzew usuwa się 

20 N 376 

Beijer J. R.: Tropical helicopter log- 

ging: careful planning, development 

requined. Pozyskanie drewna w tropi- 

kach z zastosowaniem helikopterów: 

konieczność ostrożnego planowania i 

postępu. World Wood 1981 Vol. 22 nr 

1 s. 30—36, 2 fot. — Scharakteryzo- 

wano czynniki utrudniające helikop- 

terową zrywkę drewna w tropikach, 

wynikających ze specyfiki warunków 

terenowo-klimatycznych Azji Połud- 

niowo-Wschodniej i ich wpływ na or- 

ganizację pracy. Wykorzystanie udz- 

wigu helikoptera warunkowanego ge- 

stością powietrza (maksymalne w go- 

21 N 377.29 

Fraser H. R.: Highball logging in Alps 

uses „world” class tower. Zastosowa- 

nie „Światowej klasy” kolejki linowej 

do zrywki drewna w Alpach. World 

Wood 1981 Vol. 22 nr 1 s. 15—17, 5 
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nastu rodzajów specjalistycznego 

sprzętu do pozyskiwania drewna wiel- 

ko i średniowymiarowego, liściastego 

i iglastego, ze szczególnym podkreśle- 

niem metod udostępnienia drzewosta- 

nu dla ciężkich maszyn wieloopera- 

cyjnych. (M. Cz.). 

IBL 

274 t/ha; w przypadku sosny wielko- 
ści te wynoszą odpowiednio 148 i 181 

t/ha. W Szwecji stwierdzono, że po- 

zyskiwanie całych drzew już po 10 la- 

tach powoduje zmniejszenie przyrostu 

wysokości upraw o 10%, a w Japonii 
przyrost 4-letnich upraw jodły był 

mniejszy o 3707. Straty te można w 

„dużym stopniu wyrównać nawoże- 

niem, niemniej z punktu widzenia ho- 

dowli lasu, rekreacji i ochronnych 

funkcji lasu pozyskiwanie całych 

drzew oceniono zdecydowanie ujem- 

nie. (W. B.). 

IBL 

dzinach rannych) jest ograniczane wy- 

stępowaniem mgieł. W rozrzedzonym 

powietrzu godzin przed i popołudnio- 

wych udźwig bywa niewystarczający 

do oderwania kłód z grząskiego pod- 

łoża. Niski pułap lotu ogranicza o0- 

rientację pilota w terenie. Omówiono 

zagadnienia bhp przy za- i rozładun- 

ku, zasady synchronizacji pracy heli- 

koptera z ciągnikami zrywkowymi, 

modyfikacje służby serwisowej uw- 

zględniające specyfikę tropików, zna- 

czenie sieci dróg oraz dalsze perspek- 

tywy stosowania helikopterów do zry- 

wki drewna. (M. Cz.). 

IBL 

fot. — Omówiono technologię i ele- 

menty kosztów zrywki świerkowego 

drewna tartacznego z zastosowaniem 

przejezdnej kolejki linowej Steyr 

KSK 16 Mobile Spar Yarder w trud-
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nych warunkach górskich Alp Aus- 
triackich: położenie 250—1800 m npm., 
spadek terenu 65—700%%, maksymalna 
wielkość zrębów (cięcia zupełne) — 
2 ha, zapas ok. 400 m3/ha, średnia 
miąższość pojedyńczego drzewa ok. 
1 m maksymalna odległość zrywki 
100 m. Wydajność 4-osobowej brygady 
(operątor kolejki KSK, operator cią- 
gnika typu skidder i 2 zaczepowych) 
wynosi 100—150 m9/dzień. Konstruk- 

cję masztu rurowego posadowiono na 
podwoziu samochodu 6X4 Steyr 1490, 
napędzanego silnikiem o mocy 239 
KW. Masa bez olinowania wynosi 27t. 
Pełne wykorzystanie KSK wymaga 
odpowiedniej gęstości dróg wywoZzo- 
wych. Czas montażu kolejki — 1 
dzień. Podano główne parametry te- 
chniczne olinowania oraz koszty bez- 
pośrednie zrywki. (M. Cz.). 

4 SZKODY W LESIE. OCHRONA LASU 

22 | N 41:613 

Routledge R. D.: The effect of poten- 
tial ‘catastrophiic mortality and other 
unpredictable events on optimal forest 
rotation policy, Wplyw potencjalnej 
katastrofalnej śmiertelności drzew i 
innych zdarzeń losowych na optymali- 
zację kolei rębu. For. Sc. 1980 Vol. 26 
nr 3 s, 389—399, 2 tab. 1 wykr. bib- 
liogr. 14 poz. — Przedstawiono roz- 
winięcie deterministycznej formuły 
Faustmanna do określania przewidy- — 
wanej wartości drzewostanu i zysku 
z jego eksploatacji, o elementy loso- 
we: gradacje owadzie, choroby epi- 
demiczne, pożary i wahania cen dre- 

23 N 411 

Hartmann W.: Wóglichkeiten und 
Grenzen des biologischen Waldschut- 
zes aus der Sicht der Praxis. Mozli- 

wość i granice biologicznej ochrony 
lasu z punktu widzenia praktyki. Allg. 
Forstz. 1980 Jg 35 Nr 28 s. 745—748, 

bibliogr. 14 poz. — Ochrona ptactwa 

będąca fragmentem ochrony przyrody 
jest najlepiej zorganizowana w Szwa- 
bii (RFN), gdzie w lasach państwo- 
wych 1 skrzynka lęgowa przypada na 

0,2 ha, a występujące ilości owadów 
określają ekologiczne granice zasie- 

dlania ptaków. Duże znaczenie mają 
nietoperze, których zasiedlanie jest 
jednak bardzo utrudnione. Ochrona 

0+ 

IBL 

wna. Zastosowane metody stochasty- 
czne zwiększają stopień adekwatności 
modelu kosztem prostoty rozwiązań 
charakterystycznej dla metod deter- 
ministycznych. Opisane metody są 
szczególnie przydatne w odniesieniu 
do drzewostanów szczególnie narażo- 
nych na powtarzalne działanie okre- 
ślonego czynniką destrukcyjnego. Wy- 
kazano, jak znaczny wpływ na opty- 
malizację kolei rębu, poziom zysku i 
szacunkową wartość gruntu wywiera 
uwzględnienie prawdopodobieństwa 
katastrofalnej śmiertelności drzew. 
(M. Cz.). 

IBL 

mrówek ma znaczenie sanitarne i pro- 
filaktyczne. W lasach RFN zaleca się 
utrzymywanie 2—4 mrowisk na 1 ha. 

, Mrówki nie oddziąłują jednak na 
korniki i nie występują w drzewo- 
stanach bukowych. ' Statystycznie 
stwierdzono zwiększenie przyrostu 
wysokości o 9%, a grubości o 16% u 
drzew rosnących w pobliżu mrowisk. 
Biologiczne zwalczanie szkodliwych o- 
wadów przy użyciu wirusów i bakte- 
rii jest jeszcze w fazie eksperymen- 
tów, a skuteczność problematyczna. 

Na przykład skuteczność środka che- 

micznego Dipterex wynosi 97—99,50/, 

a preparatu biologicznego zawierają- 
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cego Bacillus thuringensis 7—52%. W | 
tej sytuacji nie można rezygnować z 

radykalnych metod, lecz raczej łączyć 

koncepcje ochrony biologicznej z o- 
strożnym stosowaniem środków che- 
micznych. (W. B.). 

24 М 414.1:453—145.7 Ips typographus | IBL 

Bóhler H., Giinther G.: Erfahrungen 
uber den Eimsatz von Pheroprax zur 

Buchdruckerbekanpfumg im Jahre 1979. 
Doświadczenia z wprowadzaniem pre- 

paratu Pheroprax do zwalczania kor- 

nika drukarza w 1979 r. Allg. Forstz. 

1980 Jg 35 Nr 28 s. 749, 2 fot. Pre- 

parat Pheroprax wprowadzono na 

szerszą skalę w RFN i Austrii w 1979 

roku. Jest to insektycyd zanęcający 

przeznaczony do zwalczania kornika 

drukarza. Zwalczanie polega na wy- 

kładaniu w okresie rójki pułapek w 

formie rur lub korytek, w których 

umieszczone jest drewno nasączone 

preparatem. Pułapki takie rozmiesz- 

czane są w zagrożonym drzewostanie 

w odległości co 50—150 m. Pheroprax 

stosowano z dobrymi wynikami w 

drzewostanach dotkniętych przez wia- 

trołomy i śniegołomy. Ilość chrząsz- 

czy znajdowanych w pułapkach wa- 

hała się od 2000 do 20000 sztuk. Po- 

wodzenie akcji uzależnione jest w du- 

żej mierze od trafnej oceny terminu 

rójki i wyłożenia pułapki we właści- 

wym czasie. Preparat oceniono pozy- 

tywnie i zalecono do stosowania. 

(W. B.). 

25 N 453—145.7 Dendroctonus ponderosae IBL 
Cole D. M., Jensen C. E.: Estimating 

phloem thickness in Lodgepole pine 
stands using electrical resistance me- 

asurements. Ocena grubości łyka w 

drzewostanach sosny wydmowej na 

podstawie pomiarów oporności elek- 

trycznej. Can. J. For. Res. 1980 Vol. 

10 nr 1 s. 102—106, 2 tab. 1 wykr. 

bibliogr. 15 poz. — Na podstawie 

stwierdzonych współzależności pomię- 

dzy opornością elektryczną łyka, jego 

grubością, średnicą drzewa i jego ży- 

26 | N 453:56 

Thomson A, J., Sickle G. А.: Estima- 
tion of tree growth losses caused by 

pest activity. Szasowanie strat w przy- 

roście "spowodowanych działaniem 

szkodników, Can. J. For. Res. 1980 
Vol. 10 nr 2 s. 176—182, 1 tab. 4 wykr. 
bibliogr. 14 poz. rćs. Przedstawiono 
wyniki pierwszego etapu badań nad 
wpływem gradacji Choristoneura oc- 

cidentalis na przyrost daglezji zielo- 

nej (Pseudotsuga menziesii). Pomiary 

grubości i wysokości wykonano me- 

todą analizy pniowej, miąższości wg 
wzoru Smaliana. Wyniki opracowano 
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wotnością, opracowana model przez- 

naczony do szacowania grubości łyka 

jako istotnego wskaźnika podatności 

drzewostanu: na gradacje Dendrocto- 

nus ponderosae. Opracowana forma 

modelu i procedura jego zastosowania 

pozwalają na ocenę tego parametru 

w terenie za pomocą minikalkulato- 

rów programowalnych. Technika ta 

może być stosowana również w od- 

niesieniu do innych gatuniców drzew, 

(М. С2.). 

IBL 

za pomocą programu komputerowego 

IMPACT wg standartu FORTRAN. 

Metoda ta może być stosowana nie- 

zależnie od typu siedliska i warunków 

konkurencji drzew, a nieznacznie 

zmodyfikowana może służyć do oceny 

szkód powodowanych przez różne ro- 

dzaje szkodników drzew leśnych. O- 

szacowano . potencjalne możliwości 

rozwoju drzewostanu w okresach mię- 

dzygradacyjnych. Uzyskane wyniki 
przedstawiono w formie wykresów 

trójwymiarowych. (M. Cz.). 

\
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6 URZADZANIE LASU. EKONOMIKA GOSPODARSTWA LESNEGO. 
ADMINISTRACJA I ORGANIZACJA GOSPODARSTWA LESNEGO 

27 N 652.3 

Nautiyal J. C.: An anatomy of stum- 

page value. Anatomia wartości drew- 

na na pniu. Can, J. For. Res. 1980 

Vol. 10 nr 2 s. 135—142, 1 tab. 7 wykr. 
bibliogr. 10 poz. rćs. — Przeanalizo- 

wano kształtowanie się wartości dre- 

wna na pniu (stumpage value) w za- 

leżności od takich czynników jak po- 

daż, popyt, koszty pozyskania i tran- 

sportu, zysk. Zagadnienie przedsta- 

wiono w układzie: pojedynczy dosta- 

wca — pojedynczy odbiorca. W celu 

28 | | N 

Land- und Forstwirtschaft — Erzeuger 

und Konsument von Energie. Rolnic- 

two i leśnictwo — producent i konsu- 

ment energii. Allg. Forstz, 1980 Jg 35 

Nr 34/35 5. 901—902. — Możliwość 
rolnictwa i leśnictwa w produkcji e- 

nergii nie są w pełni wykorzystane. 

Między innymi istnieją poważne moż- 

liwości wytwarzania paliw z biomasy, 

której roczna produkcja na naszym 

globie wynosi 150--oo miliardów ton. 

Tylko 50%, tej ilości równoważy świa- 

towe roczne zużycie olejów mineral- 

nych. Przeszkodą jest jedynie zbyt 

IBL 

uwzględnienia interesów obu stron 

zaproponowano przekazywanie części 

zysku na rzecz państwa w postaci sta- 

 łej rocznej renty gruntowej. Jej wy- 

sokość powinna być uzależniona od 

żyzności gleby, rozmiaru pozyskania 

w poprzednich okresach, itp. Podano 

liczne wykresy ilustrujące wzajemne 

kształtowanie się wymienionych czyn- 

ników ekonomiczno-produkcyjnych. 

(M. Cz.). | 

IBL 

duża energochłonność produkcji ma- 

teriałów pędnych z biomasy. Pomimo 

to w Brazylii w 1979 otrzymano 28 

mln m etanolu z trzciny cukrowej. 

Etanol stosowany jest jako paliwo sa- 

mochodowe, a wykorzystywanie alko- 

holu jako domieszki do benzyny jest 

powszechnie znane. W RFN czynione 

są próby wykorzystania biomasy ostu. 

Obecna ogólnoświatowa sytuacja ener- 

getyczna stawia nowe zadania przed 

leśnictwem jako producentem bioma- 

sy stanowiącej surowiec dla przemy- 

słu. (W. B.). 

8 PRODUKTY LEŚNE. I ICH UŻYTKOWANIE 

29 N 892.1—825.71 

Daugavietis M. O., Регата У. Та: U- 

lućśit” kaćestvo vitaminnoj muki iz 

drevesnoj zeleni. Doskonalić jakość 

mączki paszowo-witaminowej ze zręb- 

ków zielonych. Les, Choz. 1980 nr 10 

s, 65—66, 1 tab. 3 wykr. — Do pod- 

stawowych wskaźników, które okreś- 

lają wartość użytkową i charaktery- 

zują prawidłowość technologii wytwa- 

rzania mączki paszowo-witaminowej 

należy zawartość karotenu i surowego 

IBL 

błonnika. Zawartość karotenu obniża 

się głównie podczas przechowywania 

surowca i w procesie suszenia zręb- 

ków zielonych. W celu zapobieżenia 

temu zjawisku należy do minimum 

skrócić czas upływający od ścinki 

drzewa do jego przerobu na zrębki 

oraz obniżyć udział wolnego tlenu w 

nośniku ciepła w suszarniach z 19— 

—209,, do 14—15%, przez zastosowanie 

urządzenia do recyrkulacji zużytego 
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nośnika ciepła. Dopuszczalny udział 
kory i drewna w zrębkach .zielonych 
wynosi przeciętnie 22+ 30/, dla gatun- 

taminowej stanowi jej produkcja w 
okresie letnim ze zrębków zielonych 
wielogatunkowych; dodatek do zręb- 

ków iglastych oraz 29+ 3% — dla li- ków gatunków iglastych 10%, gatun- 
ściastych. Niewykorzystana rezerwę ków liściastych poprawia jakość mą 
poprawy jakości mączki paszowo-wi- czki o jedną klasę. (R. M). 

Autorzy analiz: 

(W. B.) — mgr inż. Wiktor Brodzikowski 

(M. Cz.) — mgr inż. Michał Czereyski 

(R. M.) — mgr Rafał Malec 

Przegląd Dokumentacyjny Leśnictwa zawiera jedynie niewielką część analiz 
dokumentacyjnych z zakresu leśnictwa. Pema dokumentacja ukazuje się w po- 
staci kart dokumentacyjnych. Centrum Informacji Naukowo-Technicz- 
nej i Ekonomicznej (w skrócie CINTE, Warszawa, Al. Niepodległości 186) przyj- 
muje zgłoszenia na prenumeratę kart dokumentacyjnych, która może obejmować 
zarówno całą dokumentację naukowo-techniczną jak i oddzielne jej działy [ub 
zagadnienia i tematy. | | 

zakład Informacji Naukowo-Technicznej i Ekonomicznej Leśnictwa Instytutu 
Badawczego Leśnictwa — branżowy ośrodek informacji leśnictwa — wykonuje 
za zwrotem kosztów kserokopie i mikrofilmy publikacji, objętych zarówno prze- 
glądem dokumentacyjnym jak i kartami dokumentacyjnymi. 
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Z LITERATURY 
Jerzy Paladino NA RYBY. 
PWRiL 80, wydanie 4, 216 s., cena 
50 zł. | 

Jest to praktyczny poradnik z 
zakresu wędkarstwa, przeznaczony 
dla początkujących. Autor zapozna- 
je ze sprzętem wędkarskim, różny- 
mi metodami łowienia ryb, samo- 
dziemym wykonywaniem oraz. prze- 
chowywaniem i naprawianiem 
sprzetu wędkarskiego. Podaje 
szczegółową charakterystykę naj- 
ważniejszych gatunków ryb wy- 
stępujących w naszych wodach 
śródlądowych (z uwzględnieniem 
okresów i wymiarów ochronnych). 

Książki Państwowego Wydawa 
nictwa Rolniczego i Leśnego moż- 
na Kupić w księgarniach miejskich 

"i Wojewódzkich Księgarniach Rol- 
niczych „Domu Książki”, w zorga- 
nizowanych przez nie punktach 
sprzedaży i u kolporterów, w kio- 
skach i klubach „Ruch”, w Klu- 
bach Gminnych Spółd"ielni „Samo- 
pomoc Chłopska” oraz w Central- 
nej Księgarni Rolniczej w Warsza- 
wie, PL Dąbrowskiego 8. Adresy 
Wojewódzkich Księgarń Rolniczych: 

15-420 Białystok, ul. Edwarda 
Próchniaka 5, 

85-009 Bydgoszcz, ul. Dworcowa 73, 
40-012 Katowice, ul. 15 Grudnia 16, 
80-835 Gdańsk, ul. II Grobla 12/14, 
25-367 Kielce, ul. Obrońców Stalin- 

gradu 11, 

75-035 Koszalin, ul. Zwycięstwa 20, 
31-013 Kraków, Rynek Główny 36, 
20-115 Lublin, ul. Kowalska 11, 
90-440 Łódź, ul. Piotrkowską 147, 
10-538 Olsztyn, ul. Dąbrowszcza- 

ków 7, 

40-706 Opole, ul. Hanki Sawickiej 
15/17, 

61-808 Poznań, ul. Armii Czerwonej 
77, 

35-074 Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 6. 
10-427 Szczecin, PI. Grunwaldzki 1, 
50-147 Wrocław, ul. Wita Stwosza 

44, 

65-068 Zielona Góra, ul. Karola 
Marksa 4. 

W przypadku, gdy nakład jakiejś 
książki jest kompletnie wyczerpany 
— niestety pozostaje tylko możli- 
wość skorzystania z niej w biblio- 
tece.   
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